
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

324 / 2023 del 07/11/2023 

Oggetto: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE UNICA DI TIROCINIO FORMATIVO TRA AREU 
ED UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE UNICA DI TIROCINIO FORMATIVO TRA AREU 
ED UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 574/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTO che AREU sostiene il rapporto di collaborazione tra il mondo professionale e il 
mondo universitario e, in tale ottica, intende sviluppare la promozione di tirocini in 
favore di studenti universitari al fine di agevolare le scelte professionali mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro, realizzando momenti di alternanza tra 
studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi; 

VALUTATO che AREU ha un sistema articolato di servizi atto a consentire lo 
svolgimento di tirocini presso le proprie strutture aziendali, le quali si impegnano ad 
offrire un'importante occasione di incontro tra Università e mondo del lavoro; 

VISTA la Delibera AREU n. 276 del 21/07/2022 “CONVENZIONE UNICA DI TIROCINIO 
FORMATIVO TRA AREU ED UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – PROVVEDIMENTI” con la 
quale è stata approvata la sottoscrizione della convenzione per l’utilizzo di strutture 
extrauniversitarie ai fini del tirocinio formativo per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
delle Professioni Sanitarie della Prevenzione 

VISTO altresì l’Art. 1 della convenzione attualmente in essere, sottoscritta in data 
09/08/2022, “Le Parti si riservano, nel corso della vigenza del presente accordo, di 
aggiornare il sopra individuato elenco di Servizi messi a disposizione in ragione di 
sopravvenute esigenze formative a seguito delle valutazioni assunte dal Collegio 
Didattico Interdipartimentale, mediante scambio di note.”; 
ACQUISITA dal Rettore, Prof. Elio Franzini, dall’Università degli Studi di Milano, nota Prot. 
AREU 20772 del 20.09.2023, la proposta di ampliamento della suddetta convenzione, a 
beneficio del CML in Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione; 

CONSIDERATO che il tirocinio formativo si svolge secondo quanto previsto nel 
Progetto Formativo redatto, di volta in volta, dall’Università e che indica il nominativo 
del tutore universitario e di quello dell’Agenzia, nonché le indicazioni in merito agli 
obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, la durata dello stesso e le strutture 
del soggetto ospitante presso cui si svolge il tirocinio medesimo; 

PRESO ATTO che: 

a) la realizzazione dei tirocini non comporta né per l’Agenzia né per l’Università oneri 
economici e obblighi di altra natura, salvo quelli assunti con la convenzione in 
parola; 

b) l’Università si impegna a garantire che il tirocinante usufruisca di un’assicurazione 
che copra tutti i rischi che possano derivargli dal partecipare all’attività 
dell’Agenzia ospitante e che deve comprendere anche le attività 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 
 

eventualmente svolte dal tirocinante al di fuori dell’Agenzia e rientranti nel 
Progetto formativo e di orientamento; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 “Testo 
Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, i tirocinanti, ai fini ed agli effetti delle 
disposizioni dello stesso decreto legislativo, devono essere intesi come “lavoratori” e, 
pertanto, AREU si impegna a farsi carico delle misure di tutela e degli obblighi stabiliti 
dalla normativa come di seguito indicato: 

a) “formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 
81/2008 così come definiti dall’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome n 221/CSR del 21.12.2011: 

b) “sorveglianza sanitaria” ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 81/08, se prevista, e 
“Informazione ai lavoratori” ai sensi dell’art. 36 D.lgs. n. 81/2008; 

RITENUTO pertanto di procedere alla sottoscrizione della nota del Rettore, Prof. Elio 
Franzini, dall’Università degli Studi di Milano, Prot. AREU 20772 del 20.09.2023 da intendersi 
come addendum alla convenzione attualmente in essere; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, la nota del Rettore, Prof. Elio Franzini, 
dall’Università degli Studi di Milano, Prot. AREU 20772 del 20.09.2023, allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da intendersi come 
addendum alla convenzione attualmente in essere, per consentire lo svolgimento di 
tirocini formativi per studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle 
Professioni Sanitarie Tecniche Assistenziali;  

2. di stabilire che il predetto addendum ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e 
scadenza il giorno 08/08/2026, data di scadenza della convenzione principale; 

3. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento a carico di AREU per 
l’intera durata della convenzione, sono corrispondenti al numero di tirocinanti che 
effettuerà la sorveglianza sanitaria, su una stima di €100,00/Cad., ricompresi nei costi 
stimati con Delibera AREU n.110/2022 “convenzione per attività di collaborazione 
nell’ambito della sorveglianza sanitaria sui lavoratori e della medicina preventiva a 
favore di AREU tra ASST MONZA e AREU”, i quali verranno contabilizzati nel Bilancio 
d’esercizio degli anni 2023, 2024, 2025, e 2026, sul conto n. 30.20.24.95 “Altri costi per 
Servizi Sanitari ATS/ASST/Fondazioni” 

4. di dare atto che l’Università si impegna a garantire che ogni tirocinante sia tutelato 
da un’assicurazione che copra tutti i rischi che possono derivargli dal partecipare, in 
qualità di tirocinante, all’attività dell’Agenzia ospitante e che le coperture 
assicurative devono riguardare anche le attività eventualmente svolte dal 
tirocinante al di fuori dell’Agenzia e rientranti nel Progetto formativo e di 
orientamento; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 
 
5. di dare atto che ai sensi dell'art. 2, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 "Testo Unico 

sulla salute e sicurezza sul lavoro", i tirocinanti, ai fini e agli effetti delle disposizioni 
dello stesso decreto legislativo, devono essere intesi come "lavoratori", pertanto 
AREU, in qualità di soggetto ospitante, s’impegna a farsi carico delle misure di tutela 
e degli obblighi stabiliti dalla normativa di legge e in particolare: 

a. il soggetto ospitante è responsabile della formazione generale e specifica sulla 
sicurezza ex art. 37 D.Lgs. 81/08 "Formazione dei lavoratori e dei loro 
rappresentanti"; 

b. sul soggetto ospitante ricadono gli obblighi di cui agli artt. 36 (Informazione ai 
lavoratori) e 41 (Sorveglianza sanitaria) del D.Lgs. 81/08; 

prevedendo che i già menzionati adempimenti vengano tempestivamente assolti 
dal Responsabile del servizio di prevenzione e protezione di AREU; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 

 

 
Protocollo Generale 

N° 2023/20772 del 20/09/2023 
 

Classificazione 1-1-03 
Fascicolo 2023/8.44 

 

Oggetto: AMPLIAMENTO DELLA CONVENZIONE PER IL CORSO DI LAUREA 
MAGISTRALE IN SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE ASSISTENZIALI. 
(UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO) 

 
 
   
 

Copia informatica per consultazione 20/09/2023 14:34:52  Prot. AREU del 20/09/2023 n. 20772 / 2023Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



                 

DLPC_F_nota.ente.post.sa_rev.03 del 4.5.2021 
 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

AVVOCATURA 

 

 

AVVOCATURA – ULS 

3.15 - Comunicazione 

All. 1 

 

 

 

 

Gent.mo Dott. Alberto Zoli  

            protocollo@pec.areu.lombardia.it                                         Direttore Generale 
                                                                                                        Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

                                                                                                        Via A. Campanini 6   

 20124 – Milano  

   

 

 e, p.c.  Ch.mo Prof. Gian Vincenzo Zuccotti 

  Presidente del Comitato di Direzione 

  della Facoltà di Medicina e Chirurgia 

   

 

gianluca.polvani@unimi.it  Ch.mo Prof. Gianluca Polvani  

 Presidente Collegio Didattico 
Interdipartimentale del Corso di Laurea 

Magistrale in Scienze delle Professioni 

Sanitarie Tecniche Assistenziali   

 

 

 

 

Oggetto: Ampliamento della Convenzione per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni 

Sanitarie Tecniche Assistenziali  

 
 
 
 

Si comunica che è stata approvata la stipula della convenzione con codesto Spettabile Ente per 

l’espletamento del tirocinio formativo degli studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

delle Professioni Sanitarie Tecniche Assistenziali, finalizzata all’utilizzo di tutte le strutture idonee a 

svolgere le attività di tirocinio.  
 

Si segnala che con codesto Ente è già in atto una convenzione sottoscritta in data 09.08.2022 

per lo svolgimento del tirocinio formativo degli studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

delle Professioni Sanitarie della Prevenzione.  

 

Al riguardo, si propone a codesto Spettabile Ente di ampliare la convenzione in essere tra le 

Parti, come previsto dall’art. 1 comma 3 della convenzione stessa, a beneficio del CLM in Scienze 

delle Professioni Sanitarie Tecniche Assistenziali.  

 

Confidando nel positivo riscontro, si invita a restituire la presente debitamente sottoscritta, da 

considerare parte integrante dell’accordo. 

 

Copia informatica per consultazione 20/09/2023 14:34:52  Prot. AREU del 20/09/2023 n. 20772 / 2023Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9

mailto:unimi@postecert.it
mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it
mailto:gianluca.polvani@unimi.it


                 

DLPC_F_nota.ente.post.sa_rev.03 del 4.5.2021 
 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

AVVOCATURA 

In attesa di riscontro, si coglie l’occasione per porgere i migliori saluti. 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                                          IL RETTORE 

               AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA                      UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO 

                                   Alberto Zoli                                                                   Elio Franzini 

 

 

 
 
 
 
 
 

  

Copia informatica per consultazione 20/09/2023 14:34:52  Prot. AREU del 20/09/2023 n. 20772 / 2023Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9

mailto:unimi@postecert.it


Data Ricezione: 20/09/2023 14:21:40 
Destinatari: protocollo@pec.areu.lombardia.it 
Mittente: unimi@postecert.it 
Oggetto: Ampliamento della Convenzione per il Corso di Laurea Magistrale in 
Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Assistenziali - errata corrige 
Data Spedizione: 20/09/2023 14:20:38 
Tipo Messaggio: PEC

Copia informatica per consultazione 20/09/2023 14:34:52  Prot. AREU del 20/09/2023 n. 20772 / 2023Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


